पृथ्वीपुर अभ्युदय समिति, लखनऊ

www.prithvipur.org पथ्वीपर सम्मान (वार्षिक)

Prithvipur Awards (Annual)

- 1. Rajdev Singh Durdarshita Award "राजदेव सिंह दूरदर्शिता सम्मान" *
- ^{2.} Maulshree Devi Ganga Gaurav Award भागेलश्री देवी गंगा गौरवी सम्मान" *
- 3. Vikram Singh Karmathata Award भविक्रम सिंह कर्मठता सम्मान" *
- 4. Prithvipur Tejasweeta Award "पृथ्वीपुर तेजस्विता सम्मान"
- 5. Prithvipur Award for Rural Journalism "पृथ्वीपुर ग्रामीण पत्रकारिता सम्मान"
- 6. Education Junior Educational Fellowship 1 (5 students each year) "पृथ्वीपुर कनिष्ठ शिक्षा छात्रवृत्ति (पाँच छात्र प्रति वर्ष)"
- 7. Education Senior Educational Fellowship –2 (2 students each year) "पृथ्वीपुर वरिष्ठ शिक्षा छात्रवृत्ति (दो छात्र प्रति वर्ष)"
- 8. Sponsored Educational Fellowship (No limit) "समर्थित शिक्षा छात्रवृत्ति (संख्या नियत नहीं)"

*The expenditure of these awards are born by the individuals of families of the names in which these awards are conferred. By donating one time awards/fellowships in names of anyone can be initiated. *इन नामित सम्मानों का खर्च सम्मान के नाम में सम्मिलित व्यक्तियों के परिवार द्वारा उठाया जाता है। संस्था को एक मृश्त धन देकर किसी भी नाम से सम्मान या छात्रवृत्तियाँ शुरू की जा सकती हैं।

These Awards and Fellowships are conferred yearly in the annual function and General Body Meeting of the Society, subject to nominations, recommendations of the selection committee and approval by the Executive Committee for each category. In absence of nomination for a suitable candidate in any category, only other awards and fellowships are conferred for the respective year.

ये सम्मान वर्ष भर में एक बार संस्था के वार्षिक समारोह में दिये जाते हैं। नामित व्यक्तियों की उपलब्धियों का एक चयन समिति अध्ययन करती है तथा कार्यदायी समिति की संस्तुति के बाद इसे प्रदान किया जाता है। किसी सम्मान के लिए उचित व्यक्ति नामित नहीं होने पर उस वर्ष उसके अतिरिक्त अन्य सम्मान ही दिए जाते हैं।

Nomination and Selection Procedure (सम्मान हेतु नामित करने की विधि)

Any responsible person can nominate any one for these awards with the evidence for fulfilling the criteria (mentioned below) for nomination.

कोई भी जिम्मेदार व्यक्ति किसी को भी इन सम्मानों के लिए नामित कर सकता है। इसके लिए नामित व्यक्ति के जीवन वृत्त के साथ उसके कामों का प्रमाण होना चाहिए। निम्नलिखित मानकों के अनुसार विभिन्न सम्मानों एवं छात्रवृत्तियों के लिए किसी को भी नामित किया जा सकता है।

A designated selection committee deliberates on each nomination and recommend the best suitable nominee for Award/Fellowship.

एक चुनाव समिति नामित नामों पर विचार कर सबसे योग्य व्यक्ति के नाम की संस्तुति कार्य समिति को करती है।

After approval of the recommendations of selection committee by the executive committee the award giving ceremony is organized once in a year in month of November or March.

संस्था की कार्य समिति इन नामों को स्वीकृत करती है । प्रतिवर्ष नवम्बर या मार्च में आयोजित वार्षिक अधिवेशन में ये सम्मान दिए जाते हैं ।

Five Education Fellowship (Rs 3000/- each student per year) are given to five students (Three girls and two boys), studying between 6-12 class. Two may be from open category, One OBC, One SC and One ST or minority, selected by a written test on General Awareness and Creativity potential or a panel of experts based on their potential as learner and their poor economic situation. All are of rural background and of poor families. In addition to these five fellowships any person can give fellowships to students of their own choice in the schools selected by his/her in collaboration with Prithvipur Abhyudaya Samiti. The amount of fellowships must be upto Rs. 3000/- per annum or prescribed tution fee of a student in one year. One such person Justice Shri Rajinandan Rai is giving Rs. 4500/- and Rs. 4800/- yearly fellowship to two students of his choice.

पाँच शिक्षा छात्रवृत्तियाँ (किनष्ठ), न्यूनतम रुपये 3000/- प्रति छात्र, प्रति वर्ष, उन पाँच छात्रों को दी जाती है, जो सामान्य ज्ञान एवं सृजनात्मक की लिखित परीक्षा द्वारा या एक विशिष्ट पैनल द्वारा शिक्षा के प्रति उनके रुझान और खराब आर्थिक स्थिति के आधार पर चुने जाते हैं। इनमें से सामान्यतः 3 लड़कियाँ एवं दो लड़के होते हैं। इनमें दो छात्र/छात्रा

सामान्य वर्ग, एक अन्य पिछड़ा वर्ग, एक अनुसूचित जाति एवं एक अनुसूचित जन जाति या अल्पसंख्यक समुदाय से होते हैं। सभी विद्यार्थी ग्रामीण पृष्ठभूमि एवं गरीब परिवार के होने आवश्यक हैं। सामान्य वर्ग में सभी शामिल हो सकते हैं। इन छात्रवृत्तियों के अतिरिक्त किसी भी अन्य व्यक्ति द्वारा संस्था के साथ मिलकर अपने पसन्द के विद्यालयों में अपने द्वारा चुने छात्र – छात्राओं को छात्रवृत्तियाँ दी जा सकती है, जिनकी न्यूनतम रकम रुपये 3000/- या एक वर्ष की फीस है। जिस्टिस श्री राजीनन्दन राय वर्तमान में दो ऐसे विद्यार्थियों को संस्था के साथ मिलकर रुपये 4500/- और रुपये 4800/- की छात्रवृत्ति इस वर्ष से दे रहे हैं।

Two senior fellowships Rs. 5000/- per year will be given to one girl and one boy for Technical or Higher education (yet to be started).

दो वरिष्ठ छात्रवृत्तियों गरीब परिवार के एक लड़के और एक लड़की को रुपये 5000/-प्रतिवर्ष की दर से तकनीकी या उच्च शिक्षा के लिए दिया जाना है (यह अभी शुरू नहीं हुआ है)।

Eligibility (पात्रता)

Rajdev Singh Durdarshita Award

This honour is conferred to an elderly man for visionary input to the society. The nominations should be supported with a photo, details of the nominee, the distinct work done by the nominee (with the copy of available evidences). No age bar. A shawl and citation are conferred to the awardee in an annual function.

राजदेव सिंह दूरदर्शिता सम्मान

यह सम्मान एक बुजुर्ग पुरुष को दिया जाता है, जिन्होंने अपने दूरदृष्टि और परिपक्वता से समाज को फैसलों को उचित दिशा में लिए जाने के लिए प्रभावित किया हो। इसके लिए उस व्यक्ति का जीवन वृत्त, चित्र एवं कार्यों की विस्तृत जानकारी (हो सके तो प्रमाण सहित) नामित कर रहे व्यक्ति या संस्था द्वारा हमे भेजा जाता है। इस सम्मान के लिए चुने गए व्यक्ति को संस्था के वार्षिक अधिवेशन में अंगवस्त्र एवं एक सम्मान पत्र दिया जाता है।

Maulshree Devi Ganga Gauravee Award

This honour is conferred to an elderly woman for her nourshing, patience, struggle and caring contributions to the society. No age bar. The nominations should be supported with a photo, details of the nominee, the distinct work done by the nominee (with the copy available evidences). A shawl and citation are conferred to the awardee in an annual function.

मौलश्री देवी गंगा गौरवी सम्मान

यह सम्मान एक बुजुर्ग महिला को उनके द्वारा समाज में दिए गए योगदान के लिए दिया जाता है। उम्र की कोई सीमा नहीं है। नामित किये जाने वाले व्यक्ति की फोटो, उसकी पहचान और यदि हो सके तो उसके द्वारा किये गए कार्यों का संक्षिप्त विवरण भी संस्था को उपलब्ध कराना उचित होगा। सम्मान योग्य महिला को एक अंगवस्त्र और सम्मान पत्र संस्था के वार्षिक अधिवेशन में दिया जाता है।

Vikram Singh Karmathata Award

This award is given to a man in 40-60 years of age for his significance achievements in any field i.e. Economic growth (without ill practices) or social reform, contributions to culture, politics, agriculture, social upliftment, environmental conservation or establishment of human values. A shawl and a citation are conferred to the awardee in the annual function of the society.

विक्रम सिंह कर्मठता सम्मान

यह पुरस्कार 40-60 वर्ष की आयु के पुरुष को उनके द्वारा किए गये उत्कृष्ट कार्यों एवं सामाजिक एवं आर्थिक उपलब्धियों के लिए दिया जाता है। ये उपलब्धियाँ सही तथा नियम एवं कानून सम्मत तरीकों से प्राप्त की गयी हो तथा आर्थिक विकास, संस्कृति, राजनीति, शिक्षा, कृषि, पर्यावरण संरक्षण, सामाजिक उत्थान या मानवता के विकास आदि किसी भी क्षेत्र मे हो। चुने गए व्यक्ति को सम्मान स्वरूप अंगवस्त्र और सम्मान पत्र दिया जाता है।

Prithvipur Tejasvita Award

This award is given to a man/women in age of 20-50 years, who has shown leadership in any scientific, socio-economic, cultural, social or scientific field. The awardee receives a shawl and a citation which are conferred in the annual function of the society.

पृथ्वीपुर तेजस्विता सम्मान

यह पुरस्कार 20-50 वर्ष तक उम्र की किसी महिला या पुरुष को दिया जाता है, जिसने विज्ञान, सामाजिक, आर्थिक विकास, संस्कृति, विज्ञान या राजनीति आदि में महत्वपूर्ण

योगदान करने में नेतृत्त्वकारी भूमिका निभाई हो। विजेता को एक सम्मान पत्र एवं अंगवस्त्र संस्था के वार्षिक समारोह में दिया जाता है।

Prithvipur Rural Journalism Award

This award is given to a journalist who has covered the issues related to rural problems and struggle of the rural people as well as on the significant works related to rural development by the Government, organization or individual in print or electronic media consistently. The coverage must have sensitized a large number of people. No age bar. A shawl and citation are conferred in the awardee in the annual function of the society.

पृथ्वीपुर ग्रामीण पत्रकारिता सम्मान

यह सम्मान हर वर्ष किसी ग्रामीण पत्रकार को दिया जाता है, जिसने प्रिंट या इलेक्ट्रॉनिक मीडिया में ग्रामीण समस्याओं, संघर्षों या उपलब्धियों को अख़बार या टीवी चैनलों में स्थान देकर लोगों ध्यान आकृष्ट किया हैं। उम्र सीमा नहीं। संस्था के वार्षिक समारोह में सम्मान योग्य पाए गये पत्रकार को शाल और सम्मान पत्र भेंट किया जाता है।

Prithvipur Junior Educational Fellowships

Five students, from rural poor families are selected for these fellowships by a written test on general knowledge and creativity or by a panel of experts. Rupees 3000/- per student per year are given to the winners as partial support to his/her education directly to their schools. In addition any number of educational fellowships supported by any one, directly to the schools as partial or full tuition fee of students are also encouraged.

पृथ्वीपुर कनिष्ठ शिक्षा छात्रवृत्ति

ग्रामीण तथा गरीब परिवारों के पाँच छात्र-छात्राओं को जो सामान्य ज्ञान और रचनात्मकता के लिए ली गयी लिखित परीक्षा या एक विशिष्ट पैनल द्वारा चयनित किए जाते हैं, उन्हें रुपये 3000/- प्रतिवर्ष की आर्थिक सहायता उनके स्कूल के माध्यम से प्रति वर्ष दी जाती है। इसके अतिरिक्त किन्ही अन्य व्यक्तियों द्वारा अपने पसंद के विद्यालयों में अपने पसंद के छात्र-छात्राओं को वार्षिक शिक्षा सहयोग दिये जाने को भी संस्था प्रोत्साहित करती है।

Prithvipur Senior Educational Fellowship (Not started yet)

Two students, preferably one boy and another girl from rural poor families will be selected for these fellowships, who have been selected and admitted in any professional course or higher education of employable nature. An amount of Rs. 5000/- per year will be given to

each winner as partial support to his/her education. The winners will be selected by interview of the participating candidate (Not yet started).

पृथ्वीपुर वरिष्ठ शिक्षा छात्रवृत्ति (अभी प्रारम्भ नहीं)

यह छात्रवृत्ति ग्रामीण तथा गरीब परिवारों के दो छात्र-छात्राओं (एक लड़के एवं एक लड़की को) किसी भी व्यवसायिक कोर्स या विशिष्ट तरह की उच्च शिक्षा में दाखिला मिला हो, दी जाएगी। सर्वश्रेष्ठ भागीदारों का चुनाव साक्षात्कार से होगा। इन्हें रुपये 5000/- प्रति व्यक्ति प्रतिवर्ष सहयोग संस्था द्वारा दिया जायेगा (अभी प्रारम्भ नहीं)।

In addition to these main awards at least five more journalists, five teachers and five farmers are honored with citation. Ten old men/women are also honored with shawl in annual function. Twenty five needy men and women are given masquitonet and blanket.

इसके अतिरिक्त हर वर्ष ५ अन्य पत्रकार, ५ शिक्षक तथा ५ किसान भी सम्मान पत्र से संस्था के वार्षिक समारोह में सम्मानित किए जाते है। साथ ही साथ दस वृद्ध पुरुष/महिलाओं को मंच से अंगवस्त्र देकर सम्मानित किया जाता है तथा २५ पुरुष महिलाओं को कम्बल एवं मच्छरदानी वितरित की जाती है।